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Жауапкершілігі шектеулі серіктестік айрықша нысандағы 
заңды тұлға ретінде

Аңдатпа. Қазіргі кезде, заңды тұлғалардың көптеп құрылуы елдің экономикасының дамуына зор 
үлес қосады. Экономикада əртүрлі  заңды тұлғалар қызмет істейді, олар ерекшеліктерімен салалық 
құрамда болушылығымен, мамандану дəрежесімен, ұйымдастыру тəсілімен, механизация жəне ав-
томатизация ерекшеліктерімен, ұйымдастыру, құқылық формаларымен, т.б. бөлінеді. Заңды тұлғалар 
мекемелерінің көп түрлі болуы кез келген мемлекеттің экономикасының тиімді қызмет істеу негізін 
құрайды. 
Түйін сөздер: заңды тұлға, жауапкершілігі шектеулі серіктестік, акционерлік қоғам, құқықтар мен 
міндеттер, коммерциялық жəне коммерциялық емес заңды тұлғалар, мемлекет, кəсіпкерлік, құрылтай 
құжаттары, жарғы.

Қоғамдағы азаматтық заңдармен реттелетін 
қатынастардың қатысушылары болып жеке 
тұлғалар, заңды тұлғалар жəне  мемлекет 
танылады. Құқықтар мен міндеттердің иесі 
бола білу, азаматтық айналымда құқықтың 
дербес субъектісі ретінде қатысу жеке тұлғаға 
ғана емес, заңды тұлғалар мен мемлекетке де 
тəн қасиет. Осы азаматтық құқықтық қатынас 
субъектілерінің ішінде заңды тұлғалардың 
алатын орны өте зор, олар көп жағдайда 
азаматтық құқықтық қатынастардың орын 
алуына ғана емес, сонымен қатар өркендеп 
дамуына, түрленуіне тікелей ықпал жасай 
алады. Олай дейтін себебіміз, тəуелсіздік алып, 
нарықтық экономикаға бет бұрғалы көптеген 
заңды тұлғалар шетелдік тəжірибелерді 
елімізде іске асырып, жаңа азаматтық құқықтық 
қатынастардың туындауына септігін тигізуде. 

Əңгімеге негіз болып отырған заңды тұлға 
ұғымына келсек, ҚР азаматтық кодексінің 
33-бабына сай заңды тұлға дегеніміз – меншiк, 
шаруашылық жүргiзу немесе жедел басқару 
құқығындағы оқшау мүлкi бар жəне сол мүлiкпен 
өз мiндеттемелерi бойынша жауап беретiн, 
өз атынан мүлiктiк жəне мүлiктiк емес жеке 
құқықтар мен мiндеттерді иеленіп, оларды жүзеге 

асыра алатын, сотта талапкер жəне жауапкер 
бола алатын ұйым заңды тұлға деп танылады. 
Заңды тұлғаның дербес балансы немесе 
сметасы болуға тиiс. Заңды тұлғаның өз атауы 
жазылған мөрi болады. Өз қызметiнiң негiзгi 
мақсаты ретiнде табысын келтiрудi көздейтiн 
(коммерциялық ұйым) не мұндай мақсат 
ретiнде пайда келтiре алмайтын жəне алынған 
таза табысын қатысушыларына үлестiрмейтiн 
(коммерциялық емес ұйым) ұйым заңды тұлға 
бола алады. Коммерциялық ұйым болып 
табылатын заңды тұлға мемлекеттiк кəсiпорын, 
шаруашылық серiктестiк, акционерлiк қоғам, 
өндiрiстiк кооператив нысандарында ғана 
құрылуы мүмкiн. Өзінің қызметін жүзеге асыру  
үшін қаражат тарту мақсатында  акциялар 
шы ғаратын заңды тұлға акционерлік қоғам 
болып танылады. Азаматтардың бірлескен 
кəсіп керлік  қызмет үшін мүшелік негізде 
олар дың өз еңбегімен қатысуына жəне өнді-
рістік кооператив мүшелерінің мүліктік жар-
наларын біріктіруіне негізделген ерікті бір-
лестігі өндірістік кооператив деп танылады. 
Мемлекеттік кəсіп орынға: шаруашылық жүргізу 
құқығына, оралымды басқару құқығына негіз-
делен кəсіпорындар жатады; құқықтар  мен 
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міндеттердің иесі бола білу азаматтық айналымда 
құқықтың дербес субъектісі ретінде қатысу, 
жеке тұлғаға ғана емес, заңды  тұлғаларға да 
тəн. Заңды тұлға азаматтық құқықтық заңмен 
танылған бірыңғай субъектісі ретінде күрделі 
құрылым деп есептеледі. Азаматтық құқық 
ілімінде заңды тұлғаның, оның ішінде, əсіресе 
мемлекеттік заңды тұлғалардың маңызы, мəні, 
яғни құқықтық жағдайы жөнінде бірнеше ілім 
бар. Олардың авторлары заңды тұлға институты 
қандай қоғамдық қатынастарды білдіреді, 
онда қандай адамдардың мүдделері қаралмақ, 
мемлекеттегі оның орны қандай жəне заңды 
тұлғаның, мəн-мағынасы неде деген сауалдарға 
байланысты əртүрлі пікір білдіреді[1,13 б.].

Коммерциялық емес ұйым болып табылатын 
заңды тұлға мекеме, қоғамдық бiрлестiк, ак-
ционерлiк қоғамдар тұтыну кооперативi, 
қоғамдық қор, дiни бiрлестiк нысанында жəне 
заң құжаттарында көзделген өзге де нысанда 
құрылуы мүмкiн. Коммерциялық емес ұйым 
кəсiпкерлiк қызметпен өзiнiң жарғылық 
мақсаттарына сай келуiне қарай ғана айналыса 
алады. Коммерциялық емес ұйым болып та-
былатын жəне мемлекеттiк бюджеттiң есебiнен 
ғана ұсталатын заңды тұлға тек қана мемлекеттiк 
мекеме нысанында құрылуы мүмкiн. Мемлекет-
тiк кəсiпорындарды қоспағанда, коммерциялық 
ұйымдардың азаматтық құқықтары болуы жəне 
заң актiлерiнде немесе құрылтай құжаттарын-
да тыйым салынбаған кез келген қызмет түрiн 
жүзеге асыру үшiн қажеттi азаматтық мiн-
деттердi атқаруы мүмкiн. Заң актiлерiнде 
көзделген жағдайларда белгiлi бiр қызмет тү-
рiн жүзеге асырушы заңды тұлғалар үшiн 
басқа қызметпен айналысу мүмкiндiгi болмауы 
немесе шектелуi мүмкiн. Заңды тұлға тiзбесi 
заң актiлерiнде белгiленетiн жекелеген қызмет 
түрлерiмен лицензия негiзiнде ғана айналыса 
алады. Заңды тұлғаның құқық қабiлеттiлiгi 
ол құрылған кезде пайда болып, оны тарату 
аяқталған кезде тоқтатылады. Айналысу үшiн 
лицензия алу қажет болатын қызмет саласында 
заңды тұлғаның құқық қабiлеттiлiгi сондай 
лицензияны алған кезден бастап пайда болып, 
ол қайтарып алынған, оның қолданылу мерзiмi 
өткен немесе заң құжаттарында белгiленген 
тəртiппен жарамсыз деп танылған кезде 
тоқтатылады. Заңды тұлға заң құжаттары мен 
құрылтай құжаттарына сəйкес жұмыс iстейтiн өз 
органдары арқылы ғана азаматтық құқықтарға 

ие болып, өзiне мiндеттер қабылдайды. Заңды 
тұлға органдарының түрлерi, тағайындалу 
немесе сайлану тəртiбi жəне олардың өкiлеттiгi 
заңдар мен құрылтай құжаттарында белгiленедi.

Заңды тұлғаның оны басқа заңды тұлғалар-
дан айыруға мүмкiндiк беретiн өз атауы болады. 
Заңды тұлғаның атауы оның қалай аталатынын 
жəне ұйымдық-құқықтық нысанын көрсетудi 
қамтиды. Ол заңдарда көзделген қосымша 
мағлұматты қамтуы мүмкiн. Заңды тұлғаның 
атауы оның құрылтай құжаттарында көрсетiледi. 
Заңды тұлғаның атауында заң талаптарына 
немесе қоғамдық мораль қалыптарына қайшы 
келетiн аттарды, егер жеке адамдардың есiмдерi 
қатысушылардың есiмдерiне сəйкес келмесе 
не қатысушылар бұл адамдардың есiмiн 
пайдалануға олардан (олардың мұрагерлерiнен) 
рұқсат алмаса, олардың есiмдерiн пайдалануға 
жол берiлмейдi. Коммерциялық ұйым болып 
табылатын заңды тұлғаның атауы заңды 
тұлға тiркелгеннен кейiн оның фирмалық 
атауы болып табылады. Заңды тұлға белгiлi 
бiр фирмалық атауымен заңды тұлғалардың 
бiрыңғай мемлекеттiк тiзiлiмiне енгiзiледi.
Заңды тұлғаның фирмалық атауды тек қана өзi 
пайдалануға құқығы бар. Бөтен бiр фирмалық 
атауды заңсыз пайдаланатын тұлға фирмалық 
атаудың құқық иесiнiң талап етуi бойынша 
мұндай атауды пайдалануды тоқтатуға жəне 
келтiрiлген залалдың орнын толтыруға мiндеттi. 
Заңды тұлғаның фирмалық атауды пайдалануға 
байланысты құқықтары мен мiндеттерi заңдарда 
белгiленедi. Мемлекеттiк органдар болып табыл-
майтын заңды тұлғалардың фирмалық атау-
ларында, қызмет көрсету таңбаларында, тауар 
таңбаларында, Қазақстан Республикасының 
заң актілерiнде, Президентi мен Үкiметi актi-
лерiнде белгiленген Қазақстан Республикасы 
мемлекеттiк органдарының ресми атауларына 
сiлтемелердi пайдалануға тыйым салынады.
Заңды тұлғаның тұрақты жұмыс iстейтiн органы 
тұрған жер оның мекені болып танылады. 
Заңды тұлғаның тұрған жерi оның құрылтай 
құжаттарында пошталық толық мекенжайы 
жазылып, көрсетiледi. Үшiншi тұлғалармен 
қарым-қатынаста заңды тұлға өзiнiң нақты 
мекенжайының бiрыңғай мемлекеттiк тiзiлiмге 
енгiзiлген мекенжайға сəйкес келмейтiнiне 
сiлтеме жасауға құқығы жоқ. Бұл орайда 
үшiншi тұлғалар заңды тұлғаға мемлекеттiк 
тiзiлiмге енгiзiлген мекенжайына да, нақты 
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мекенжайына да пошталық жəне өзге де хат-
хабарлар жiберуге құқылы. Заңды тұлғаны бiр 
немесе бiрнеше құрылтайшы құруы мүмкiн. 
Заңды тұлға – жинақтаушы зейнетақы қорын, 
сақтандыру (қайта сақтандыру) ұйымын, арнайы 
қаржы компаниясын қайта құру зейнетақымен 
қамсыздандыру, сақтандыру қызметі жəне 
секьюритилендіру туралы заңнамада көзделген 
ерекшеліктер ескеріле отырып жүзеге асы-
рылады. Акционерлік қоғамдарды қайта 
ұйымдастыру Қазақстан Республикасының 
ак ционерлік қоғамдар туралы заң актісінде 
белгіленген ерекшеліктер ескеріле отырып жү-
зеге асырылады. Қайта құру ерікті түрде немесе 
ықтиярсыз жүргізілуі мүмкін. Заң құжаттарында 
көзделген реттерде ықтиярсыз қайта құру 
сот органдарының шешімі бойынша жүзеге 
асырылуы мүмкін. 

Жарғылық капиталы құрылтайшылардың 
(қатысушылардың) салымдарына (үлесіне) 
бөлін ген, өз қызметінің негізгі мақсаты 
пайда түсіру деп есептелетін жəне заңды 
тұлға болып табылатын коммерциялық ұйым 
шаруашылық серіктестігі болып танылады.
Шаруашылық серіктестіктері толық серіктестік, 
сенім серіктестігі, жауапкершілігі шектеулі 
серіктестік, қосымша жауапкершілігі бар 
серік тестік нысанында құрылуы мүмкін. 
Шаруашылық серіктестіктері нысанында құры-
латын коммерциялық ұйымдардың жекелеген 
түрлерінің жарғылық капиталының ең 
төменгі мөлшері, оны құру мен пайдаланудың 
ерекшеліктері, мүлкінің құқықтық режимі, 
шаруашылық қызметін шектеу осы Заңмен 
қатар арнаулы заң актілерімен реттеледі немесе 
арнаулы заң актілерімен белгіленген тəртіппен.
Сонымен қатар толық серіктестіктің мүлкі 
жеткіліксіз болған жағдайда қатысушылары 
оның міндеттемелері бойынша өзіне тиесілі 
барлық мүлкімен ортақтасып жауап беретін 
шаруашылық серіктестігі толық серіктестік деп 
танылады. Толық серіктестікке қатысушылардың 
өзіне тəн: 

заңда жəне серіктестіктің құрылтай құ-
жаттарында белгіленген тəртіп бойынша толық 
серіктестікті басқаруға, соның ішінде серіктестік 
алған пайданы бөлуге қатысуға;

толық серіктестіктің қызмет туралы толық 
ақпарат алуға, соның ішінде серіктестіктің 
бух галтерлік жəне басқа да құжаттамасымен 
танысуға;

егер құрылтай құжаттарында өзгеше көз-
делмеген болса, толық серіктестіктің мүл кіндегі 
өз үлесінің мөлшеріне қарай оның қызметі нен 
пайда алуға; 

заңда жəне (немесе) серіктестіктің жар-
ғысында көзделген өз құқықтарын бұзатын 
серіктестік органдарының шешімдеріне сот 
тəртібімен дау айтуға жəне тағы да басқа 
құқықтары мен міндеттері бар. 

Серіктестіктің міндеттемелері бойынша 
өзінің бүкіл мүлкімен (толық серіктестігімен) 
ор тақтасып жауап беретін бір немесе одан да 
көп қатысушылармен қатар, жауапкершілігі 
серіктестіктің (салымшылардың) жарғылық 
капиталына өздері салған салым сомасымен 
шектелетін жəне серіктестіктің кəсіпкерлік 
қызметті жүзеге асыруына қатыспайтын бір 
немесе одан да көп қатысушалардан тұратын 
шаруашылық серіктестігі сенім серіктестігі 
деп танылады. Сенім серіктестігінің жарғылық 
капиталы толық серіктестер мен салымшылар-
дың салымынан құралады жəне жарғылық 
капи талға салым салған сəтте Қазақстан 
Республи ка сында заңмен белгіленген елу есептік 
көрсет  кіш мөлшерінен кем болмауға тиіс.

Салымшылардың жарғылық капиталдағы 
үлесінің жиынтық мөлшері 50 пайыздан 
аспауы керек. Бұл ретте сенім серіктестігінің 
құрылтай құжаттарында салымшылардың толық 
серіктестіктердің салымын (салымының бір 
бөлігін) төлеу жөніндегі міндеттері көзделуі 
мүмкін. Сенім серіктестігінің жарғылық капи-
талының мөлшері, оны құрау тəртібі мен 
мерзімі серіктестіктің құрылтай құжаттарында 
белгіленеді. Сенім серіктестігі  одан барлық 
толық серіктестер немесе барлық салымшылар 
шығып кеткен жағдайда тоқтатылады.

Егер құрамында ең болмағанда бір толық 
серіктес пен бір салымшы қалса, сенім серік-
тестігі сақталады [2, 31].

Заңды тұлғалардың арасында жауапкерші-
лігі шектеулі серкітестіктің елімізде санының 
өте көп болуы оған деген қызығушылығымызды 
арттыра түсері сөзсіз. ҚР азаматтық кодексінің 
77-бабына сай жауакершілігі шектеулі серік-
тестік деп  бір немесе бірнеше адам құрған, 
жарғылық капиталы құрылтай құжаттарымен 
белгіленген мөлшерде үлестерге бөлінген 
серіктестік танылады. Жауапкершілігі шектеулі 
серіктестікке қатысушылар оның міндеттемелері 
бойынша жауап бермейді жəне серіктестіктің 
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қызметіне байланысты зияндарға өздерінің қос-
қан салымдарының құны шегінде тəуекел етеді. 
Бұл ережеден ерекше жағдайлар Қазақстан 
Рес публикасының Азаматтық кодексінде, 
Жауапкершілігі шектеулі жəне қосымша жауап-
кершілігі шектеулі бар серіктестіктер туралы 
Қазақстан Республикасының 1998 жылғы  22 
сəуірдегі №220 заңында көзделуі мүмкін. 
Егер серіктестіктің құрылтай құжаттарында 
оның белгілі бір мерзімге немесе нақты 
бір мақсатқа қол жеткізу үшін құрылатыны 
көзделмесе, жауапкершілігі шектеулі серіктестік  
белгіленбеген мерзімге құрылған болып 
есептеледі. Жауапкершілігі шектеулі серіктестік 
өзінің міндеттемелері бойынша өзіне тиесілі 
барлық мүлікпен жауап береді. Серіктестік өз 
қатысушыларының міндеттемелері бойынша 
жауап бермейді. Серіктестіктің жарғылық 
капиталға салымдарын толық енгізбеген 
қатысушылары оның міндеттемелері бойынша 
əрбір қатысушының салым енгізбеген бөлі-
гінің құны шегінде ортақ жауапты болады. 
Жауапкершілігі шектеулі серіктестіктің серік-
тестік атауын, сондай-ақ «жауапкершілігі 
шектеулі серіктестік» деген сөздерді немесе 
«ЖШС» деген аббревиатураны қамтуға тиіс 
фирмалық атауы болады. Серіктестік осындай 
фирмалық атауымен мемлекеттік тіркеуге 
жатады. Серіктестіктің фирмалық атаудың 
қысқарған нысанын жəне оның шет тілдердегі 
баламаларын пайдалануға да құқығы бар. 
Шетелдің қатысуымен құрылатын жауапкер  -
шілігі шектеулі серіктестіктің фирмалық 
атауында оның құрылтайшыларының қай мем-
лекеттікі екені қосып көрсетілуі тиіс. Жауап-
кершілігі шектеулі серіктестіктің орналасқан 
жері деп оның тұрақты жұмыс істейтін 
органының орналасқан жері танылады. 
Жауапкершілігі шектеулі серіктестік өзінің 
орналасқан жерін ауыстырған жағдайда 
серіктестік заңды тұлғалардың мемлекеттік 
тізіліміне қажетті өзгерістер енгізу үшін бұл 
жөнінде оның мемлекеттік тіркелуін жүзеге 
асырған органға жəне серіктестіктің жаңадан 
орналасқан жері бойынша заңды тұлғалардың 
мемлекеттік тіркелуін жүзеге асырушы 
органға хабарлауға міндетті. Жауапкершілігі 
шектеулі серіктестік коммерциялық ұйым 
болып табылады, азаматтық құқықтары 
болады жəне Қазақстан Республикасының 
заңдарында тыйым салынбаған кез келген 

қызмет түрін жүзеге асыруға қажетті, өз 
қызметіне байланысты міндеттерді атқарады. 
Жауапкершілігі шектеулі серіктестік тізбесінде, 
заң актілерінде белгіленген жауапкершілігі 
шектеулі серіктестік коммерциялық ұйым болып 
табылады, азаматтық құқықтары болады жəне 
Қазақстан Республикасының заңдарында тыйым 
салынбаған кез келген қызмет түрін жүзеге 
асыруға қажетті, өз қызметіне байланысты 
міндеттерді атқарады. Жауапкершілігі шектеулі 
серіктестік тізбесі заң актілерінде белгіленетін 
жекелеген қызмет түрлерімен лицензия негізінде 
ғана айналыса алады [3,1,2 б.].

Жауапкершілігі шектеулі жəне қосымша 
жауапкершілігі шектеулі бар серіктестіктер 
туралы Қазақстан Республикасының 1998 
жылғы  22 сəуірдегі № 220 заңы 6-тараудан, 69- 
баптан тұрады. Осы заңдағы  1-тарау – Жалпы 
ережелер, 2-тарау – Жауапкершілігі шектеулі 
серіктестікті құру, 3-тарау – Жауапкершілігі 
шектеулі серіктестіктің жарғылық капиталы, 
4-тарау – Жауапкершілігі шектеулі серіктестіктің 
мүлкі, 5-тарау – Жауапкершілігі шектеулі серік-
тестікті басқару, 6-тарау – Жауапкершілігі шек-
теулі серіктестікті қайта ұйымдастыру жəне 
тарату деп аталады.

Соңғы жылдары елімізде мемлекеттің биз-
неске қамқорлығы шеңберінде жауапкерші лігі 
шектеулі серіктестіктерді заңды тіркеуден өткізу 
жеңілдетілді, ендігі жерде құрылтайшылар 
халыққа қызмет көрсету орталықтарына ЖШС 
құру жөніндегі құрылтайшылар өкілеттік берген 
тұлға қол қойған өтінішті, серіктестік жарғысын, 
заңды тұлғаны тіркеуден өткізу үшін төленетін 
алымның түбіртегін, кеңсені жалға алғаны 
немесе кеңсе ғимаратына меншік құқығын 
растайтын құжаттарды өткізсе жеткілікті. 
Осы құжаттарды өткізген соң 5-8 күн ішінде 
жаңа заңды тұлға заңды тұлғаны мемлекеттік 
тіркеуден өткізу туралы куəлікті, СТН жəне 
статистикалық картаны алады. Сонымен 
қатар 23 желтоқсан 2009 жылы Қазақстан 
Республикасының Мəжілісі ЖШС жарғылық 
капиталының минималдық көлемін  жүз айлық 
есептік көрсеткіштен жүз теңгеге төмендеткен 
«Заңды тұлғаларды мемлекеттік тіркеу  мен 
филиалдар жəне өкілдіктерді есепке алуды 
жеңілдету мəселелеріне қатысты кейбір заң 
актілеріне өзгертулер мен толықтырулар енгізу 
туралы» заң жобасын қабылдаған болатын [4, 
1-бет]. ЖШС тіркеуге байланысты мемлекеттің 
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бұлайша жеңілдіктерді беруі еліміздегі биз-
нестің өркендеуіне оң ықпал еткені айқын, 
дегенмен бұл мəселенің кері нəтижелері де бой 
көрсетті. Кейбір қылмыстық элементтер мұндай 
жеңілдіктерді өз бас пайдасына қолданып, қар-
жылық махинацияларды жүзеге асыра алды. 
Соның бір мысалы ретінде Ақтөбеде орын алған 
жайды келтіруге болады, оған сəйкес қылмыстық 
топтың жалған ЖШС-лар құрып солар арқылы 
үлкен соманы қолма-қол ақшаға айналдырып 
отырғаны айқындалған еді [5, 1 б.]. Жалпы 
алғанда, еліміздегі кəсіпкерлердің шаруашылық 
серіктестіктердің арасынан ЖШС таңдауы 
еліміздің азаматтарының құқықтық санасымен 
тікелей байланысты жайт, сондықтан жақын 
болашақта ЖШС еліміздегі ең кең таралған 
заңды тұлға нысаны болып қала бермек.
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Б.С. Бертаева
 В качестве юридического лица  товарищество с ограниченной ответственностью 

В данной статье автор рассматривает юридическое лицо, в том числе некоторые особенности ТОО и делает свои выво-
ды. В процессе вывода используемых правил законодательства и методов его использования показывает его теоретическое и 
практическое  решение.

Ключевые слова: юридическое лицо, товарищество с ограниченной ответственностью, акционерное общество, права и 
обязанности, коммерческие и некоммерческие юридические лица, государство, предпринимательство, уставные документы, 
устав.

B.S. Bertaeva 
 As a legal entity of limited partner

In this article, the author considered legal entity, including some features LLP. and makes its conclusions. The inference process 
used rules of law and methods use it, shows it in theory and practical solution.

Keywords: legal person, limited partner, stock company, rights and duties, commercial and non-commercial legal entities, state, 
proprietorship, organizational documents, constitution.


